
MINISTÉRIO  DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Reitor ia 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 
reitoria@ufabc.edu.br 
 

 

PORTARIA DA REITORIA N º 055, DE 30 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Altera o Anexo I da Portaria nº 99, de 04 de junho de 
2008. 

 

 

O VICE -REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria SEGEP/MP nº 2, de 9 de janeiro de 
2015, 

 

RESOLVE: 

 

Alterar o anexo I da Portaria nº 99, de 04 de junho de 2008, que passa a vigorar 
nos termos do anexo desta Portaria a partir do mês de janeiro de 2015. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 
Vice-Reitor 

  

Boletim de Serviço n° 436 - 3 de fevereiro de 2015 Página 8



 

2 

 

ANEXO I 

 

ENCARGOS DE CURSO 

 

Base Legal: Port ar ia MEC nº 1.084, de 02 de setembro de 2008 

 

TABELAS DE PERCENTUAIS E DE VALORES MÁXIMOS DA GRATIFICAÇÃO POR 
ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO POR HORA TRABALHADA, INCIDENTES 
SOBRE O MAIOR VENCIMENTO BÁSICO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL. 

 

MAIOR VENCIMENTO  R$ 13.985,24  

 

 

a) Instrutoria em curso de formação, ou instrutoria em cursos de desenvolvimento 
ou de treinamento para servidores, regularmente instituído no âmbito da administração pública 
federal. 

ATIVIDADE 

PERCENTUAIS 
MÁX IMOS POR 

HORA 
TRABALHADA 

VALORES MÁXIMOS 
POR HORA 

TRABALHADA  

Instrutoria em curso de formação de carreiras Até 0,55  R$                     76,92  
Instrutoria em curso de desenvolvimento e aperfeiçoamento Até 0,55  R$                     76,92  
Instrutoria em curso de treinamento Até 0,3625  R$                     50,70  
Tutoria em curso à distância Até 0,3625  R$                     50,70  
Instrutoria em curso gerencial Até 0,55  R$                     76,92  
Instrutoria em curso de pós-graduação Até 0,55  R$                     76,92  
Orientação de monografia Até 0,55  R$                     76,92  
Instrutoria em curso de educação de jovens e adultos Até 0,1875  R$                     26,22  
Coordenação técnica e pedagógica Até 0,3625  R$                     50,70  
Elaboração de material didático Até 0,3625  R$                     50,70  
Elaboração de material multimídia para curso a distância Até 0,55  R$                     76,92  
Atividade de conferencista e de palestrante em evento de capacitação Até 0,55  R$                     76,92  

 

  

Boletim de Serviço n° 436 - 3 de fevereiro de 2015 Página 9



 

3 

 

b) Banca examinadora ou de comissão para exames orais, análise curricular, 
correção de provas discursivas, elaboração de questões de provas ou para julgamento de recursos 
intentados por candidatos. 

ATIVIDADE 

PERCENTUAIS 
MÁX IMOS POR 

HORA 
TRABALHADA 

VALORES MÁXIMOS 
POR HORA 

TRABALHADA  

Exame oral Até 0,5125  R$                     71,67  
Análise curricular Até 0,3  R$                     41,96  
Correção de prova discursiva Até 0,55  R$                     76,92  
Elaboração de questão de prova Até 0,55  R$                     76,92  
Julgamento de recurso Até 0,55  R$                     76,92  
Prova prática Até 0,4375  R$                     61,19  
Análise crítica de questão de prova Até 0,55  R$                     76,92  
Julgamento de concurso de monografia Até 0,55  R$                     76,92  

 

 

c) Logística de preparação e de realização de curso, concurso público ou exame 
vestibular - planejamento, coordenação, supervisão e execução. 

ATIVIDADE 

PERCENTUAIS 
MÁX IMOS POR 

HORA 
TRABALHADA 

VALORES MÁXIMOS 
POR HORA 

TRABALHADA  

Planejamento Até 0,3  R$                     41,96  
Coordenação Até 0,3  R$                     41,96  
Supervisão Até 0,225  R$                     31,47  
Execução Até 0,1875  R$                     26,22  

 

 

d) Aplicação, fiscalização ou supervisão de provas de exame vestibular ou de 
concurso público. 

ATIVIDADE 

PERCENTUAIS 
MÁX IMOS POR 

HORA 
TRABALHADA 

VALORES MÁXIMOS 
POR HORA 

TRABALHADA  

Aplicação Até 0,1125  R$                     15,73  
Fiscali zação Até 0,225  R$                     31,47  
Supervisão Até 0,3  R$                     41,96  

 

Boletim de Serviço n° 436 - 3 de fevereiro de 2015 Página 10


